
1 

 

コミュニティバスの運行計画見直しに向けた検討について（令和４年１０月１日改正） 

１ コミュニティバスのルート・ダイヤ改正に関する意見内容と専門部会の整理 

設問内容 意見内容 事務局の考え方及び専門部会の整理 

２（１）①  

グリーンルートの運行経路変

更について 

【第１回交通会議での意見】 

①桃栄跨線橋のほうが道路幅が広く安全であり、時間短縮にもなる。 

②桃栄跨線橋付近より従来の経路の方が民家が多く、利用者にとってバス停が遠くなるので

はないか。 

 

【専門部会での意見】 

③美濃路には高齢者が多く住んでいるなど、バス需要が比較的高いと考えられるため、現状

のままで良い。 

・経路変更した場合、「西堀江」「下外町」を県道沿いに移設することとなり、ご意見

の通り、利用者にとってバス停が遠くなる恐れがある。（①） 

・利用者の居住エリア等を調査するため、上記バス停のうち特に利用者数が多い「下

外町」バス停にて聞き取りを行ったところ、以下のご意見が聴取できた。（②③） 

 美濃路沿い在住。月に２～３回利用。自分以外にも常連客を知っているが、美

濃路沿いに住んでおり毎日バスを利用している。 

 美濃路沿い在住。週に２～３回利用。昔は県道沿いにバス停があったが、現在

のバス停位置になってから大変便利になった。 

 

専門部会の整理 
利用者の利便性を考慮し、路線経路の変更及びバス停の移設は行

わない。 

２（１）②  

オレンジルートの運行経路変

更について 

 

【第１回交通会議での意見】 

①オレンジルートの経路変更に伴い、市役所を通過しないこととなると、利用していた人が

不便になるのではないか。 

②「宮前町南」は廃止した方が特に東行きの運行がスムーズになる。 

 

【専門部会での意見】 

③キリンビールのバス停は、敷地内に設置されており、時間ロスにつながるため廃止すべき。 

④現在、オレンジルートのみ西行が偶数便となっており、他ルートと同様に西行・奇数便、

東行・偶数便と統一すべき。 

 

・経路変更した場合にオレンジルートが通過しなくなるバス停のうち、「清須市役所」

「新川福祉センター」は利用者数が多く、ご意見の通り、利便性が低下する恐れが

ある。また、過去に市役所を乗換拠点としたルート見直しを行った経緯がある。（①） 

・市役所以外で所要時間の短縮が期待できる箇所を検討した結果は以下の通り。 

 「清洲市民センター」：西行き、東行き共に経路が遠回り。「清洲城」と近接し

ており、統合することで所要時間の短縮が期待できる。 

 「宮前町南」：東行きの経路が遠回り。ただし、枇杷島駅に行くために必ず通る

経路上であり、また、近接するバス停がない。（②） 

・キリンビールのバス停については、「清洲城」付近で時間短縮を図る見直しを考えて

いることや、今後工場見学が再開した場合、一定数のアクセス需用があると想定さ

れることから、バス停は残す方向とする。（③） 

・西行き、東行きと便数を関連付けているわけではなく、始発から何便目かという考

えで便数を設定しているため、変更しない。（④） 

 

専門部会の整理 

市役所のアクセス等を優先し、市役所周辺の経路変更はしない。 

「清洲城」「清洲市民センター」を統合することで時間短縮を図

る。 

資 料 ４ 



2 

 

設問内容 意見内容 事務局の考え方及び専門部会の整理 

２（１）③  

その他、各ルートについて 【第１回交通会議での意見】 

①サクラルート：西行便だけでも JR 清洲駅を経由してほしい。 

②ブルールート：バス停の統合（「落合」「落合公会堂」）。 

③ブルールート：「清洲総合福祉センター」をサクラルートに移管。 

 

【専門部会での意見】 

④サクラルート：現状ヨシヅヤでの買物時間（次便までの時間）が 30 分間であり、時間帯

によっては混雑するため、45 分間確保できれば良い。 

⑤サクラルート：ヤマナカであしがるバスを利用する際、買物＋信号待ちをしても間に合う

だけの時間を確保してほしい。 

⑥ブルールート：現状ヨシヅヤで長く待機時間を設けているため、ヨシヅヤ発着として 

はどうか。 

 

・サクラルートについて、ご意見をいただいた「清洲駅」周辺は道路が狭隘なため、

サクラルートでの経由は困難。（①） 

・ブルールートについて、運行時間が長く、定時運行の確保も課題となっている。ご

意見を踏まえた検討結果は以下の通り。 

 「落合」「落合公会堂」の統合：「落合」は必ず通る経路上であり、こちらを廃

止しても所要時間の短縮には繋がらない。一方で、「落合公会堂」は利用者が比

較的多く、廃止すると利便性が低下する恐れがある。（②） 

 「清洲総合福祉センター」のサクラルートへの移管：現在のブルールートは、

「清洲総合福祉センター」に往復経由していることが運行時間のロスの一因に

なっている。また、過去の利用状況から、「清洲総合福祉センター」は春日地区

以外からのアクセス需用が高い傾向にある。サクラルートを経由させ、ブルー

ルートは往路のみの経由とすることで、利便性の向上が期待できる。（③） 

・ブルールートについて、「ヨシヅヤ清洲店」の発着を基本とし、１便目のみ「春日公

民館」発とする。（⑥） 

《専門部会後の検討》 

・サクラルートについて、利用が少ない「長者橋東」を廃止し、「新清洲駅北口」「清

洲総合福祉センター」を経由することで、ヨシヅヤでの買物時間が 36 分となり、現

行（30 分）から６分の増加が期待できる。（④） 

・サクラルートでの時間確保は難しいが、オレンジルートでヤマナカでの買物時間を

37 分となり、現行（35 分）から２分の増加が期待できる。（⑤） 

・ブルールートのダイヤの見直しにより 12 便目が発生するが、19 時台の「ヨシヅヤ

清洲店」－「春日公民館」間の利用が見込めないため、廃止を検討する。（⑥） 

 

専門部会の整理 

サクラルートで「清洲総合福祉センター」を経由し、ブルールー

トは往路のみの経由とすることで、ブルールートの時間短縮及び

利用者の利便性向上を図る。 

２（２） 

グリーンルート：バスの増車及

び経路変更について 

    案１           案２ 

 

【第１回交通会議での意見】 

①ヨシヅヤ発と、湯吉郎発を２台で同時発にする。 

②グリーンルートでの増車の際には、運転手の補充（３名程）を必要とする事を理解してほ

しい。 

③現在使用車両（10 人乗）をサクラルートの使用車両（28 人乗）と同じ車両に変更できな

いか。 

 

・バスを１台増車する案については、以前から課題となっていたグリーンルートの積

み残し対策として効果的であるとのご意見を複数いただいた。 

・一方で、新型コロナウイルスの影響により積み残しの回数が大幅に減少しており、

今後も同様の状況が続くと推察されることから、現時点では増車する必要性が低い

と考えられる。（①②） 

・増車せずにグリーンルート車両とサクラルート車両を入れ替えることで積み残しを

解消するご意見もいただいたが、グリーンルートは運行経路が狭隘なため、現在よ

り大型の車両での運行は困難。（③） 

 

専門部会の整理 
コロナ禍での利用状況や費用対効果を鑑み、今回の改正では増車

を見送る。 

 

  



3 

 

設問内容 意見内容 事務局の考え方及び専門部会の整理 

２（３） 

乗合タクシーの導入検討につ

いて 

 

⇒次ページ参照 

【第１回交通会議での意見】 

①まずはタクシー会社に協力要請をし、実施可能なのであれば良い。 

②既に導入している市町村では、使い勝手が悪く利用率が低いようなので、導入は難しいと

思う。 

③市域がコンパクトなため、乗合タクシーバス停での乗換は時間がかかり不便になる。 

④地域課題を的確に捉え、最適な方法を検討されたい。 

⑤各地区からバスの時間に合わせて主要バス停への接続での導入なら有効かと思う。 

⑥導入する場合、利用者が高齢の方が多いので予約・キャンセル等スムーズにできるシステ

ムを導入してほしい。 

⑦バスが運行していない地域の代替手段として乗合タクシーの導入を検討することは良い

と思うが、利用条件をしっかり設定しないと通常のタクシーと混同する恐れがあり、十分

な検討が必要。 

⑧利用の少ないバス停の廃止とセットで実施した方がいいのではないか。 

⑨バス事業に影響ない範囲で「タクシー料金助成制度」を拡充して対応できないか。 

・前回会議及び意見シートにおいて、導入は現実的でないというご意見や、慎重に検

討すべきとのご意見を多くいただいた。 

・会議当日においても、地域ごとのニーズを的確に捉えた上で慎重に検討すべきとの

専門家からのご意見をいただいた。 

・現在の運行経路や地域住民からの要望を踏まえ、乗合タクシーを導入する場合にバ

ス停の設置が想定される箇所を仮設定した上で、導入の必要性、実現可能性を判断

したい。（①～⑨） 

専門部会の整理 

予約システム構築に一定の時間を要すること及び待機場所確保

などの課題があるため今回は実施を見送る。引き続き、長期的な

視野で継続的に検討を進める。 

その他、ルート・ダイヤ改正に

ついての意見 【第１回交通会議での意見】 

①ルート沿線で利用者のほとんどないバス停は廃止して、スピード化を図ることも議論した

ほうが良いと思う。 

②オレンジルートに「清洲一丁目」のバス停がほしい。 

（この付近は市内ではめずらしく生活インフラが集積している場所） 

③古城の名古屋市営バスに接続する停車場をつくったらどうか。 

 

【専門部会での意見】 

④ＪＲ枇杷島駅と清洲駅でのあしがるバスの乗継利便性を良くしてほしい。 

・利用者数の少ないバス停のうち、所要時間の短縮に繋がるバス停や危険と思われる

バス停については廃止を検討する。（①） 

・ご意見をいただいたバス停の新設等について検討した結果は以下の通り。 

 「清洲一丁目」：現在同地域に「廻間東」がある。「清洲一丁目」を通るルート

に変更する場合、現在よりも所要時間が長くなる恐れがあり、経由は困難。（②） 

 「古城」：古城地域はバス停の利用が少なく廃止した経緯がある。また、所要時

間が長くなる恐れがあることから、バスの延伸は困難。（③） 

《専門部会後の検討》 

・今回は、あしがるバス４ルート間の乗り継ぎを考慮した経路改正案を検討しており、

鉄道駅との接続を考慮した場合、４つのルートの乗り継ぎ利便性の低下が懸念され

る。鉄道駅と接続については、今回のルート改正後の利用状況や利用者ニーズを踏

まえ、改めて検討したい。（④） 

専門部会の整理 
利用の少ないバス停のうち、所要時間の短縮に繋がる／危険と思

われるバス停について廃止を検討する。 

 

  



4 

 

２（３）乗合タクシーの導入検討について 

・あしがるバスの路線や地域住民からの要望等を踏まえ、①廻間三丁目付近と②古城付近の２地域で乗合タクシーの導入を検討 

 

 

① 廻間三丁目付近 

 

【乗合タクシーの導入イメージ（廻間三丁目付近）】 

 
 

【乗合タクシー導入で期待される効果】 

・名鉄名古屋本線で分断された「廻間三丁目付近」－「ヨシヅヤ清洲店（乗換拠点）」

間に、乗合タクシーを導入することで、移動時間の短縮に伴う公共交通利用者の増

加や住民の移動の利便性向上が期待 

・移動手段の選択肢が増えることで、地域住民の外出機会の増加が期待 

 

②古城付近 

 

【乗合タクシーの導入イメージ（古城付近）】 

 
 

【乗合タクシー導入で期待される効果】 

・「古城付近」－「創造センター（オレンジとの接続）」間に、乗合タクシーを導入

することで、交通空白地域の解消や公共交通利用者の増加、住民の移動の利便性

向上が期待 

・移動手段の選択肢が増えることで、地域住民の外出機会の増加が期待 

 

  

ヨシヅヤ清洲店 

創造センター 

停留所新設 

（乗合タクシー専用） 

停留所新設 

（乗合タクシー専用） 

専門部会の整理：予約システム構築に一定の時間を要すること及び待機場所確保などの課題があるため今回は実施を見送る。引き続き、長期的な視野で継続的に検討を進める。 



5 

 

２ コミュニティバスのルート・ダイヤ改正案について（令和４年１０月１日改正予定）

（１）全体の主な経路変更 

 オレンジルート 
 

 

●近接する「清洲城」「清洲市民センター」のバス停を統合し、運行時間を

短縮 

・「清須市役所」「新川福祉センター」の利用が多いこと、過去のルート改

正の経緯（市役所を乗換拠点とした見直し）を勘案して、市役所周辺の

ルート変更は行わない 

●バス停の廃止 

・「西枇杷島中学校」は危険かつ利用が少ないため廃止 

 ブルールート 
 

 

●「清洲総合福祉センター」を往路のみの経由とし、常態的な遅れを解消 

・「清洲総合福祉センター」を往復経由から往路のみの経由とすることで、運行時

間短縮に伴い、常態的な運行遅れの解消を図る 

●バス停の廃止 

・「蓮花寺」は危険かつ利用が少ないため廃止 

西枇杷島中学校 

蓮花寺 

②拡大図 

「清洲城・清洲市民センター」に改称 

西行 

東行 

①拡大図 

新設 廃線 

復路のみ廃線 

 サクラルート 
 

 

●新たに「清洲総合福祉センター」を経由し、利用者増を図る 

・「清洲総合福祉センター」の主な利用者は、清洲地区や新川地区の住民が

多いため、サクラが経由することで、利用者増を図る 

●名鉄新清洲駅北口ロータリーの設置に伴い、「新清洲駅北口」を経由する

よう、関係機関と協議中。経由する場合は、近接する「フィール清須店

北」は廃止する 

●バス停の廃止 

・「長者橋東」は危険かつ利用が少ないため廃止 

 グリーンルート 
 

 

●現行通り（ルート変更なし、増車なし） 

・桃栄跨線橋を経由するルートを検討した結果、下記が懸念されるため、

ルート変更しない 

⇒バス停を県道沿いに移設することとなり、美濃路沿いの利用者（ヘビ

ーユーザー）にとって、バス停が遠くなるなど、利便性の低下による

利用者離れが懸念 

・コロナの影響により、積み残しの回数が大きく減少しているため、現時

点では増車の必要性が低いと判断 

●バス停の廃止 

・「西枇杷島中学校」は危険かつ利用が少ないため廃止 

新設 廃線 

①拡大図 

②拡大図（関係機関協議中） 
長者橋東 



6 

 

（２）ダイヤ改正案 

①オレンジルート 

・危険かつ利用が少ない「西枇杷島中学校」を廃止。 

・「清洲城」「清洲市民センター」を統合することで、ヤマナカでの買物時間が 37 分となり、現行（35 分）から２分増加。 

（「ヤマナカ・ロイヤル西」で 16:57 に降車した場合、次の便が 17:34 に到着・出発するため、37 分間の買物時間が確保できる） 

 

      

乗り継ぎ待ち時間 ①清須市役所：グリーンルート ０分                       乗り継ぎ待ち時間 ②清須市役所：グリーンルート ５分、サクラルート  ７分 

③ヨシヅヤ清洲店：ブルールート ２分  

オレンジルート　西枇杷島会館行き（東行き）

のりば
現行

時分

変更

時分

時分

増減
1便 3便 5便 7便 9便 11便

1 ヨ シ ヅ ヤ 清 洲 店 - 10:14 12:14 14:14 16:14 18:14

2 廻 間 東 2 2 - 10:16 12:16 14:16 16:16 18:16

3 清洲保健センター 1 1 8:17 10:17 12:17 14:17 16:17 18:17

4 五 条 橋 西 1 1 8:18 10:18 12:18 14:18 16:18 18:18

5 清洲城・清洲市民センター 2 2 8:20 10:20 12:20 14:20 16:20 18:20

6 清洲市民センター （着） 2

7 （発） 1

8 ピ ア ゴ 清洲 店前
（あいち朝日遺跡ミュージアム）

3 4 -2 8:24 10:24 12:24 14:24 16:24 18:24

9 西 田 中 蓮 池 1 1 8:25 10:25 12:25 14:25 16:25 18:25

10 尾 張 星 の 宮 駅 （着） 1 1 8:26 10:26 12:26 14:26 16:26 18:26

11 （発） 1 1 8:27 10:27 12:27 14:27 16:27 18:27

12 カ ル チ バ 新 川 1 1 8:28 10:28 12:28 14:28 16:28 18:28

13 キリンビール名古屋工場 3 3 8:31 10:31 12:31 14:31 16:31 18:31

14 助 七 交 差 点 南 3 3 8:34 10:34 12:34 14:34 16:34 18:34

15 新川福祉センター 2 2 8:36 10:36 12:36 14:36 16:36 18:36

16 清 須 市 役 所 （着） 1 1 8:37 10:37 12:37 14:37 16:37 18:37

17 （発） 2 2 8:39 10:39 12:39 14:39 16:39 18:39

18 西枇杷島中学校 2 廃止

19 宮 前 町 南 1 3 - 10:42 12:42 14:42 16:42 18:42

20 枇 杷 島 駅 東 口 （着） 3 3 8:49 10:45 12:45 14:45 16:45 18:45

21 （発） 7 7 8:52 10:52 12:52 14:52 16:52 18:52

22 さ わ や か プ ラ ザ 2 2 8:54 10:54 12:54 14:54 16:54 18:54

23 泉 1 1 8:55 10:55 12:55 14:55 16:55 18:55

24 ヤマナカ・ロイヤル西 2 2 8:57 10:57 12:57 14:57 16:57 18:57

25 上新公園（下小田井駅） 2 2 8:59 10:59 12:59 14:59 16:59 18:59

26 創 造 セ ン タ ー 1 1 9:00 11:00 13:00 15:00 17:00 19:00

27 大 和 郵 便 局 2 2 9:02 11:02 13:02 15:02 17:02 19:02

28 西 枇 杷 島 会 館 3 3 9:05 11:05 13:05 15:05 17:05 19:05

（次発待ち時間） 18 20 +2

↑「清洲城」「清洲市民センター」を統合

オレンジルート　ヨシヅヤ清洲店行き（西行き）

のりば
現行

時分

変更

時分

時分

増減
2便 4便 6便 8便 10便

28 西 枇 杷 島 会 館 9:25 11:25 13:25 15:25 17:25

27 大 和 郵 便 局 3 3 9:28 11:28 13:28 15:28 17:28

26 創 造 セ ン タ ー 2 2 9:30 11:30 13:30 15:30 17:30

25 上新公園（下小田井駅） 1 1 9:31 11:31 13:31 15:31 17:31

24 ヤマナカ・ロイヤル西 3 3 9:34 11:34 13:34 15:34 17:34

23 泉 2 2 9:36 11:36 13:36 15:36 17:36

22 さ わ や か プ ラ ザ 2 2 9:38 11:38 13:38 15:38 17:38

21 枇 杷 島 駅 東 口 （着） 3 3 9:41 11:41 13:41 15:41 17:41

20 （発） 2 2 9:43 11:43 13:43 15:43 17:43

19 宮 前 町 南 2 2 9:45 11:45 13:45 15:45 17:45

18 西枇杷島中学校 1 廃止

17 清 須 市 役 所 （着） 2 3 9:48 11:48 13:48 15:48 17:48

16 （発） 3 4 +1 9:52 11:52 13:52 15:52 17:52

15 新川福祉センター 1 1 9:53 11:53 13:53 15:53 17:53

14 助 七 交 差 点 南 2 2 9:55 11:55 13:55 15:55 17:55

13 キリンビール名古屋工場 3 3 9:58 11:58 13:58 15:58 17:58

12 カ ル チ バ 新 川 3 3 10:01 12:01 14:01 16:01 18:01

11 尾 張 星 の 宮 駅 （着） 1 1 10:02 12:02 14:02 16:02 18:02

10 （発） 0 0 10:02 12:02 14:02 16:02 18:02

9 西 田 中 蓮 池 1 1 10:03 12:03 14:03 16:03 18:03

8 ピ ア ゴ 清洲 店前
（あいち朝日遺跡ミュージアム）

1 1 10:04 12:04 14:04 16:04 18:04

7 清洲市民センター （着） 2

6 （発） 0

5 清洲城・清洲市民センター 2 3 -1 10:07 12:07 14:07 16:07 18:07

4 五 条 橋 西 2 2 10:09 12:09 14:09 16:09 18:09

3 清洲保健センター 1 1 10:10 12:10 14:10 16:10 18:10

2 廻 間 東 1 1 10:11 12:11 14:11 16:11 18:11

1 ヨ シ ヅ ヤ 清 洲 店 2 2 10:13 12:13 14:13 16:13 18:13

（次発待ち時間） 1 1

↓「清洲城」「清洲市民センター」を統合

① 

② 

③ 

ヤ
マ
ナ
カ
で
の
買
物
時
間 

 

分 

37 



7 

 

 

②グリーンルート 

・危険かつ利用が少ない「西枇杷島中学校」を廃止。 

・利用者の利便性を考慮し、その他の路線経路の変更及びバス停についての移設は行わない。 

      
乗り継ぎ待ち時間 ①清須市役所：オレンジルート ９分                    乗り継ぎ待ち時間 ③清須市役所：オレンジルート ４分、サクラルート ７分 

②ヨシヅヤ清洲店：サクラルート ０分、ブルールート 11 分  

グリーンルート　ヨシヅヤ清洲店行き（西行き）

のりば
現行

時分

変更

時分

時分

増減
1便 3便 5便 7便 9便 11便

1 豊公橋北(湯吉郎) 8:15 10:15 12:15 14:15 16:15 18:15

2 県 営 新 川 住 宅 3 3 8:18 10:18 12:18 14:18 16:18 18:18

3 中河原公民館東 1 1 8:19 10:19 12:19 14:19 16:19 18:19

4 天 水 公 園 1 1 8:20 10:20 12:20 14:20 16:20 18:20

5 尾張新川郵便局東 1 1 8:21 10:21 12:21 14:21 16:21 18:21

6 北 二 ツ 杁 1 1 8:22 10:22 12:22 14:22 16:22 18:22

7 二ツ杁駅前郵便局南 1 1 8:23 10:23 12:23 14:23 16:23 18:23

8 西枇杷島福祉センター 0 0 8:23 10:23 12:23 14:23 16:23 18:23

9 二 ツ 杁 駅 東 1 1 8:24 10:24 12:24 14:24 16:24 18:24

10 枇 杷 島 駅 西 口 （着） 2 2 8:26 10:26 12:26 14:26 16:26 18:26

11 （発） 2 2 8:28 10:28 12:28 14:28 16:28 18:28

12 西枇杷島中学校 0 廃止

13 清 須 市 役 所 （着） 2 2 8:30 10:30 12:30 14:30 16:30 18:30

14 （発） 2 7 +5 8:37 10:37 12:37 14:37 16:37 18:37

15 東 町 公 民 館 4 4 8:41 10:41 12:41 14:41 16:41 18:41

16 横 町 公 園 2 2 8:43 10:43 12:43 14:43 16:43 18:43

17 桃 栄 保 育 園 1 1 8:44 10:44 12:44 14:44 16:44 18:44

18 須 ケ 口 駅 （着） 2 2 8:46 10:46 12:46 14:46 16:46 18:46

19 （発） 1 1 8:47 10:47 12:47 14:47 16:47 18:47

20 旗 本 0 0 8:47 10:47 12:47 14:47 16:47 18:47

21 西 堀 江 1 1 8:48 10:48 12:48 14:48 16:48 18:48

22 下 外 町 1 1 8:49 10:49 12:49 14:49 16:49 18:49

23 東 外 町 1 1 8:50 10:50 12:50 14:50 16:50 18:50

24 綿 半 清 須 店 1 1 8:51 10:51 12:51 14:51 16:51 18:51

25 本 町 保 育 園 1 1 8:52 10:52 12:52 14:52 16:52 18:52

26 下 本 町 1 1 8:53 10:53 12:53 14:53 16:53 18:53

27 巡 礼 橋 東 0 0 8:53 10:53 12:53 14:53 16:53 18:53

28 丸 川 公 園 2 2 8:55 10:55 12:55 14:55 16:55 18:55

29 上 条 1 1 8:56 10:56 12:56 14:56 16:56 18:56

30 土 田 公 園 1 1 8:57 10:57 12:57 14:57 16:57 18:57

31 新 清 洲 駅 南 口 （着） 1 1 8:58 10:58 12:58 14:58 16:58 18:58

32 （発） 1 0 -1 8:58 10:58 12:58 14:58 16:58 18:58

33 新 清 洲 一 丁 目 1 1 8:59 10:59 12:59 14:59 16:59 18:59

34 清 洲 小 学 校 西 2 2 9:01 11:01 13:01 15:01 17:01 19:01

35 清 洲 一 丁 目 0 0 9:01 11:01 13:01 15:01 17:01 19:01

36 ヨ シ ヅ ヤ 清 洲 店 3 3 9:04 11:04 13:04 15:04 17:04 19:04

（次発待ち時間） 5 10 +5

グリーンルート　豊公橋北行き（東行き）

のりば
現行

時分

変更

時分

時分

増減
2便 4便 6便 8便 10便

36 ヨ シ ヅ ヤ 清 洲 店 9:14 11:14 13:14 15:14 17:14

35 清 洲 一 丁 目 3 3 9:17 11:17 13:17 15:17 17:17

34 清 洲 小 学 校 西 0 0 9:17 11:17 13:17 15:17 17:17

33 新 清 洲 一 丁 目 2 2 9:19 11:19 13:19 15:19 17:19

32 新 清 洲 駅 南 口 （着） 1 1 9:20 11:20 13:20 15:20 17:20

31 （発） 3 3 9:23 11:23 13:23 15:23 17:23

30 土 田 公 園 1 1 9:24 11:24 13:24 15:24 17:24

29 上 条 1 1 9:25 11:25 13:25 15:25 17:25

28 丸 川 公 園 1 1 9:26 11:26 13:26 15:26 17:26

27 巡 礼 橋 東 2 2 9:28 11:28 13:28 15:28 17:28

26 下 本 町 0 0 9:28 11:28 13:28 15:28 17:28

25 本 町 保 育 園 1 1 9:29 11:29 13:29 15:29 17:29

24 綿 半 清 須 店 1 1 9:30 11:30 13:30 15:30 17:30

23 東 外 町 1 1 9:31 11:31 13:31 15:31 17:31

22 下 外 町 1 1 9:32 11:32 13:32 15:32 17:32

21 西 堀 江 1 1 9:33 11:33 13:33 15:33 17:33

20 旗 本 1 1 9:34 11:34 13:34 15:34 17:34

19 須 ケ 口 駅 （着） 1 1 9:35 11:35 13:35 15:35 17:35

18 （発） 3 3 9:38 11:38 13:38 15:38 17:38

17 桃 栄 保 育 園 2 2 9:40 11:40 13:40 15:40 17:40

16 横 町 公 園 1 1 9:41 11:41 13:41 15:41 17:41

15 東 町 公 民 館 2 2 9:43 11:43 13:43 15:43 17:43

14 清 須 市 役 所 （着） 5 5 9:48 11:48 13:48 15:48 17:48

13 （発） 3 5 +2 9:53 11:53 13:53 15:53 17:53

12 西枇杷島中学校 1 廃止

11 枇 杷 島 駅 西 口 （着） 1 2 9:55 11:55 13:55 15:55 17:55

10 （発） 0 0 9:55 11:55 13:55 15:55 17:55

9 二 ツ 杁 駅 東 2 2 9:57 11:57 13:57 15:57 17:57

8 西枇杷島福祉センター 1 1 9:58 11:58 13:58 15:58 17:58

7 二ツ杁駅前郵便局南 0 0 9:58 11:58 13:58 15:58 17:58

6 北 二 ツ 杁 1 1 9:59 11:59 13:59 15:59 17:59

5 尾張新川郵便局東 1 1 10:00 12:00 14:00 16:00 18:00

4 天 水 公 園 1 1 10:01 12:01 14:01 16:01 18:01

3 中河原公民館東 1 1 10:02 12:02 14:02 16:02 18:02

2 県 営 新 川 住 宅 1 1 10:03 12:03 14:03 16:03 18:03

1 豊公橋北(湯吉郎) 3 3 10:06 12:06 14:06 16:06 18:06

（次発待ち時間） 20 9 -11

① 

② 

③ 



8 

 

 

③サクラルート 

・危険かつ利用が少ない「長者橋東」を廃止。 

・「新清洲駅北口」「清洲総合福祉センター」を経由することで、ヨシヅヤでの買物時間が 36 分となり、現行（30分）から６分増加。 

（「ヨシヅヤ清洲店」で 17:03 に降車した場合、次の便が 17:39 に到着・出発するため、36 分間の買物時間が確保できる） 

 

 

      

乗り継ぎ待ち時間 ①ヨシヅヤ清洲店：グリーンルート 11 分、ブルールート 12 分           乗り継ぎ待ち時間 ②清須市役所：オレンジルート ０分、グリーンルート １分  

サクラルート　はるひ呼吸器病院行き（西行き）

のりば
現行

時分

変更

時分

時分

増減
1便 3便 5便 7便 9便 11便

1 西 枇 杷 島 会 館 8:33 10:33 12:33 14:33 16:33 18:33

2 ヤマナカ・ロイヤル西 1 1 8:34 10:34 12:34 14:34 16:34 18:34

3 西枇杷島保育園 1 1 8:35 10:35 12:35 14:35 16:35 18:35

4 枇 杷 島 駅 東 口 （着） 3 3 8:38 10:38 12:38 14:38 16:38 18:38

5 （発） 2 1 -1 8:39 10:39 12:39 14:39 16:39 18:39

6 二 ツ 杁 駅 東 4 4 8:43 10:43 12:43 14:43 16:43 18:43

7 芳 野 公 園 北 2 2 8:45 10:45 12:45 14:45 16:45 18:45

8 清 須 市 役 所 （着） 4 4 8:49 10:49 12:49 14:49 16:49 18:49

9 （発） 2 1 -1 8:50 10:50 12:50 14:50 16:50 18:50

10 新川福祉センター 1 1 8:51 10:51 12:51 14:51 16:51 18:51

11 新 川 中 学 校 南 1 1 8:52 10:52 12:52 14:52 16:52 18:52

12 東 外 町 1 1 8:53 10:53 12:53 14:53 16:53 18:53

13 綿 半 清 須 店 1 1 8:54 10:54 12:54 14:54 16:54 18:54

14 本 町 保 育 園 1 1 8:55 10:55 12:55 14:55 16:55 18:55

15 ア ル コ 清 洲 西 1 1 8:56 10:56 12:56 14:56 16:56 18:56

16 長 者 橋 東 1 廃止

17 新 清 洲 駅 北 口 0 2 +1 8:58 10:58 12:58 14:58 16:58 18:58

18 清 洲 小 学 校 西 1 2 +1 9:00 11:00 13:00 15:00 17:00 19:00

19 清 洲 一 丁 目 0 0 9:00 11:00 13:00 15:00 17:00 19:00

20 ヨ シ ヅ ヤ 清 洲 店 （着） 3 3 9:03 11:03 13:03 15:03 17:03 19:03

21 （発） 0 1 +1 9:04 11:04 13:04 15:04 17:04 19:04

22 清洲総合福祉センター ー 5 9:09 11:09 13:09 15:09 17:09 19:09

23 クスリのアオキ春日店前 7 5 +3 9:14 11:14 13:14 15:14 17:14 19:14

24 夢広場はるひ(図書館・美術館) 3 3 9:17 11:17 13:17 15:17 17:17 19:17

25 はるひ呼吸器病院 5 5 9:22 11:22 13:22 15:22 17:22 19:22

（次発待ち時間） 0 0

サクラルート　西枇杷島会館行き（東行き）

のりば
現行

時分

変更

時分

時分

増減
2便 4便 6便 8便 10便

24 はるひ呼吸器病院 9:22 11:22 13:22 15:22 17:22

23 夢広場はるひ(図書館・美術館) 5 5 9:27 11:27 13:27 15:27 17:27

22 クスリのアオキ春日店前 2 2 9:29 11:29 13:29 15:29 17:29

21 清洲総合福祉センター 5 9:34 11:34 13:34 15:34 17:34

20 ヨ シ ヅ ヤ 清 洲 店 （着） 8 5 +2 9:39 11:39 13:39 15:39 17:39

19 （発） 0 0 9:39 11:39 13:39 15:39 17:39

18 清 洲 一 丁 目 3 3 9:42 11:42 13:42 15:42 17:42

17 清 洲 小 学 校 西 0 0 9:42 11:42 13:42 15:42 17:42

16 新 清 洲 駅 北 口 1 2 +1 9:44 11:44 13:44 15:44 17:44

15 長 者 橋 東 0 廃止

14 ア ル コ 清 洲 西 1 2 +1 9:46 11:46 13:46 15:46 17:46

13 本 町 保 育 園 1 1 9:47 11:47 13:47 15:47 17:47

12 綿 半 清 須 店 1 1 9:48 11:48 13:48 15:48 17:48

11 東 外 町 1 1 9:49 11:49 13:49 15:49 17:49

10 新 川 中 学 校 南 1 1 9:50 11:50 13:50 15:50 17:50

9 新川福祉センター 1 1 9:51 11:51 13:51 15:51 17:51

8 清 須 市 役 所 （着） 1 1 9:52 11:52 13:52 15:52 17:52

7 （発） 3 3 9:55 11:55 13:55 15:55 17:55

6 芳 野 公 園 北 4 4 9:59 11:59 13:59 15:59 17:59

5 二 ツ 杁 駅 東 2 2 10:01 12:01 14:01 16:01 18:01

4 枇 杷 島 駅 東 口 （着） 2 2 10:03 12:03 14:03 16:03 18:03

3 （発） 2 2 10:05 12:05 14:05 16:05 18:05

2 西枇杷島保育園 3 3 10:08 12:08 14:08 16:08 18:08

1 ヤマナカ・ロイヤル西 1 1 10:09 12:09 14:09 16:09 18:09

0 西 枇 杷 島 会 館 1 1 10:10 12:10 14:10 16:10 18:10

（次発待ち時間） 31 23 -8

ヨ
シ
ヅ
ヤ
で
の
買
物
時
間 

 

分 

36 

① 

② 



9 

 

 

④ブルールート 

・危険かつ利用が少ない「蓮花寺」を廃止し、「清洲総合福祉センター」を往路のみの経由とする。 

・「ヨシヅヤ清洲店」の発着を基本とし、１便目のみ「春日公民館」発とする。 

・ダイヤの見直しにより発生した 12 便目については、19時台の「ヨシヅヤ清洲店」－「春日公民館」間の利用が見込めないことから、廃止を検討。 

 

 

 

乗り継ぎ待ち時間 ①ヨシヅヤ清洲店：オレンジルート 11 分、グリーンルート 11 分、サクラルート １分 

 

ブルールート　春日循環

のりば
現行

時分

変更

時分

時分

増減
1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便 8便 9便 10便 11便 12便

1 ヨ シ ヅ ヤ 清 洲 店 （発） 9:15 10:15 11:15 12:15 13:15 14:15 15:15 16:15 17:15 18:15 19:15

2 西 市 場 一 丁 目 4 4 9:19 10:19 11:19 12:19 13:19 14:19 15:19 16:19 17:19 18:19 19:19

3 清洲総合福祉センター 3 廃止

4 ゆうあいリハビリクリニック 2 4 -1 9:23 10:23 11:23 12:23 13:23 14:23 15:23 16:23 17:23 18:23 19:23

5 ペガサス春日・平安の里 4 4 9:27 10:27 11:27 12:27 13:27 14:27 15:27 16:27 17:27 18:27 19:27

6 中之切保育園東 2 2 9:29 10:29 11:29 12:29 13:29 14:29 15:29 16:29 17:29 18:29 19:29

7 上之切児童遊園東 0 0 9:29 10:29 11:29 12:29 13:29 14:29 15:29 16:29 17:29 18:29 19:29

8 はるひ呼吸器病院 4 4 9:33 10:33 11:33 12:33 13:33 14:33 15:33 16:33 17:33 18:33 19:33

9 春日老人福祉センター・清須保健所 4 4 9:37 10:37 11:37 12:37 13:37 14:37 15:37 16:37 17:37 18:37 19:37

10 夢広場はるひ(図書館・美術館) 1 1 9:38 10:38 11:38 12:38 13:38 14:38 15:38 16:38 17:38 18:38 19:38

11 五条川リハビリテーション病院 1 1 9:39 10:39 11:39 12:39 13:39 14:39 15:39 16:39 17:39 18:39 19:39

12 蓮 花 寺 0 廃止

13 春 日 公 民 館 （着） 1 1 9:40 10:40 11:40 12:40 13:40 14:40 15:40 16:40 17:40 18:40 19:40

14 （発） 1 1 8:41 9:41 10:41 11:41 12:41 13:41 14:41 15:41 16:41 17:41 18:41 ↑廃止

15 落 合 公 会 堂 1 1 8:42 9:42 10:42 11:42 12:42 13:42 14:42 15:42 16:42 17:42 18:42

16 落 合 1 1 8:43 9:43 10:43 11:43 12:43 13:43 14:43 15:43 16:43 17:43 18:43

17 宮 重 町 1 1 8:44 9:44 10:44 11:44 12:44 13:44 14:44 15:44 16:44 17:44 18:44

18 祢宜家コミュニティセンター 4 4 8:48 9:48 10:48 11:48 12:48 13:48 14:48 15:48 16:48 17:48 18:48

19 トヨタ名古屋自動車大学校前 2 2 8:50 9:50 10:50 11:50 12:50 13:50 14:50 15:50 16:50 17:50 18:50

20 ﾏｯｸｽﾊﾞﾘｭ清須春日店前 1 1 8:51 9:51 10:51 11:51 12:51 13:51 14:51 15:51 16:51 17:51 18:51

21 クスリのアオキ春日店前 1 1 8:52 9:52 10:52 11:52 12:52 13:52 14:52 15:52 16:52 17:52 18:52

22 清 洲 駅 2 2 8:54 9:54 10:54 11:54 12:54 13:54 14:54 15:54 16:54 17:54 18:54

23 一 場 2 2 8:56 9:56 10:56 11:56 12:56 13:56 14:56 15:56 16:56 17:56 18:56

24 清洲総合福祉センター 2 2 8:58 9:58 10:58 11:58 12:58 13:58 14:58 15:58 16:58 17:58 18:58

25 西 市 場 一 丁 目 2 2 9:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 16:00 17:00 18:00 19:00

26 ヨ シ ヅ ヤ 清 洲 店 （着） 3 3 9:03 10:03 11:03 12:03 13:03 14:03 15:03 16:03 17:03 18:03 19:03

（次発待ち時間） 11 12 +1

① 


